



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 12 lutego 2024 r.

Poz. 1731

SPRAWOZDANIE NR 1/2024 STAROSTY WĄGROWIECKIEGO

z dnia 31 stycznia 2024 r.

Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku

STAROSTA WĄGROWIECKI

ZK. 5511.1.2024.1

SPRAWOZDANIE

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2023 roku

Bezpieczeństwo i porządek to priorytetowe zadania dla administracji samorządu powiatowego. Zadania te wychodzą naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom lokalnej społeczności. Właściwe ich wykonywanie rzutuje na jakość pracy samorządu. Zagadnienia związane z bezpieczeństwem znajdują się bardzo wysoko w ogólnej hierarchii potrzeb. Dlatego też ich zaspokajanie jest niezwykle istotne i znajduje się w centrum zainteresowań samorządu; przykładamy do nich w konsekwencji dużą wagę. Problematyka bezpieczeństwa znajduje poczesne miejsce w działaniach władz wszystkich szczebli, co znajduje odzwierciedlenie także w naszych działaniach.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku jest organem doradczym starosty. Stanowi ona płaszczyznę koordynacji wysiłków na rzecz polepszenia stanu bezpieczeństwa i porządku w powiecie. Dokonuje się tam wymiana doświadczeń i informacji poszczególnych służb, inspekcji i straży, wszystkich instytucji i osób odpowiedzialnych za stan bezpieczeństwa i porządku w naszym powiecie. Na jej posiedzeniach analizuje się wszelkie zagrożenia oraz potrzeby związane z zapewnieniem bezpieczeństwa naszej lokalnej społeczności; ścierają się tam też niekiedy różne opcje i poglądy.

Ustawa o samorządzie powiatowym z dnia 5 czerwca 1998 r. (Dz. U. z 2022 r. poz. 1526 ze zm.) w art. 38b ust. 3 nakłada na starostę obowiązek przedstawienia radzie powiatu sprawozdania z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Sprawozdanie opiera się na informacjach przedstawianych w różnej formie przez członków komisji i zaproszonych gości; jak również dyskusjach, uwagach i analizach dotyczących problematyki bezpieczeństwa; stanowi wyciąg z protokołów jej posiedzeń. Pełne protokoły wraz z załącznikami są dostępne w Biurze Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego.

W 2023 roku Komisja odbyła cztery posiedzenia.

Pierwsze posiedzenie (04.07.2023 r.) było poświęcone bezpieczeństwu w sezonie letnim w 2023 r. W sezonie letnim występuje nasilenie pewnych zjawisk mających wpływ na bezpieczeństwo i porządek. Wysokie temperatury, sezon wakacyjny i urlopowy powodują, że znacznie więcej osób niż zazwyczaj przebywa w miejscach publicznych, korzysta z różnych atrakcji, przemieszcza się itd. Niestety, przy tej okazji dochodzi do nasilenia całego szeregu różnych wykroczeń, niekiedy przestępstw.

Latem istnieje wzmożony ruch rowerów, jest to coraz popularniejszy środek lokomocji, coraz popularniejsze stają się też hulajnogi elektryczne. Ma to niewątpliwie wpływ na poziom bezpieczeństwa i porządku. Daje się niestety zauważyć częste łamanie przepisów przez użytkowników tych pojazdów (szczególnie wobec pieszych na chodnikach; co do zasady istnieje zakaz jazdy rowerzysty po chodniku – z pewnymi wyjątkami, przejeżdżania po pasach w miejscach niedozwolonych itp.). W związku z tym, zgodnie z programem posiedzenia komisji, Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Wągrowcu - asp. szt. Mariusz Krawczak przedstawił przepisy dotyczące poruszania się kierujących rowerem lub hulajnogą elektryczną, jak również urządzeniami transportu osobistego (np. segway) i urządzeniami wspomagającymi ruch (np. deskorolka, wrotki, rolki, hulajnoga tradycyjna) – w szczególności po chodnikach i drogach dla pieszych. Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego przedstawił również stan bezpieczeństwa na drogach powiatu.

Naczelnik Wydziału Prewencji KPP w Wągrowcu – nadkom. Piotr Kossmann omówił szczegółowo przepisy z Kodeksu wykroczeń, których łamanie, jak się wydaje, nasila się szczególnie w sezonie letnim. Trzeba sobie przy tym zdawać sprawę, że tylko niewielka część tych wykroczeń jest zgłaszana na policję, co nie znaczy, że nie są uciążliwe dla obywateli – na co zwracali uwagę przedstawiciele komisji. Zostały omówione artykuły z Kodeksu wykroczeń: art. 51. Zakłócanie spokoju lub porządku publicznego (np. zakłócanie ciszy nocnej, hałasy w przestrzeni publicznej), art. 166. Puszczanie psa w lesie (puszczanie luzem psa w lesie, np. na spacerze, jest niedopuszczalne i karalne – o czym wielu właścicieli psów najprawdopodobniej nie wie) i art. 77. Niezachowanie ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia (możemy np. być ukarani za przywiązanie psa przy sklepie i pozostawienie go bez opieki).

Przedstawiciele policji nie odnieśli się do punktu zebrania odnośnie przeciwdziałaniu łamaniu tychże przepisów – monitorowaniu sytuacji, pouczeniom, mandatom, szkoleniom, konkursom (działaniom uświadamiającym), specjalnym akcjom itp.

Dariusz Stoll, Kierownik Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego, w nawiązaniu do tych wypowiedzi skonstatował, że przepisy prawa są, i to niekiedy bardzo dobre i precyzyjne, jednak nie bardzo jest komu je egzekwować. Tak przynajmniej wynika z jego codziennych obserwacji jako mieszkańca miasta Wągrowca. Jako osoba często spacerująca po mieście, jak i w lesie, poruszająca się głównie pieszo lub rowerem, stwierdza, że łamanie przepisów przez rowerzystów i jeżdżących hulajnogami elektrycznymi jest bardzo częste, wręcz nagminne. Pomimo gęstej sieci ścieżek rowerowych w Wągrowcu rowerzyści i tak jeżdżą po chodnikach i przejeżdżają po pasach w sytuacjach, kiedy im tego nie wolno. Działania policji, aby przeciwdziałać łamaniu przepisów prawa przez kierujących rowerami i hulajnogami elektrycznymi nie dostrzega. Puszczanie psa luzem w lesie to też w zasadzie norma. Niekiedy nawet są to charty, których trzymanie wymaga specjalnego pozwolenia (dotyczy to również ich mieszkańców). W mieście pojawia się coraz więcej psów należących do grupy tzw. psów bojowych, głównie amstaffów (american staffordshire terrier). Były one hodowane kiedyś specjalnie do walk psów. Zazwyczaj są to psy łagodne i przyjazne, jednak ich atak stanowi śmiertelne zagrożenie dla innych psów i ludzi. Media donoszą corocznie o wypadkach zagryzienia ludzi przez psy tej grupy. Ustawodawstwo odnośnie funkcjonowania psów w przestrzeni publicznej, szczególnie ras uznawanych za agresywne, jest w naszym kraju, i nie tylko, bardzo niedoskonałe, nieprecyzyjne i zbyt liberalne w jego opinii.

Nadkom. Piotr Kossmann udzielił odpowiedzi na te uwagi: wynika to z faktu, jak stwierdził, że policja (wągrowiecka?) uważa te regulacje prawne i wykroczenia przeciwko nim za podrzędne i nie przywiązuje do nich wielkiej wagi. Po drugie, brak jest policjantów, aby się tymi rzeczami zajmować.

Dariusz Stoll w odpowiedzi zauważył, że o braku kadry od przedstawicieli policji wągrowieckiej słyszy od wielu lat i nic się tu nie zmienia. Ponadto hierarchia ważności przepisów prawnych w opinii policji może być zupełnie różna od tej w opinii przeciętnego mieszkańca Wągrowca czy powiatu wągrowieckiego. To, do czego nie przykładają wagi policja może być bardzo uciążliwe dla przeciętnego mieszkańca. A to, co wydaje się bardzo ważne policji, może być mało istotne dla mieszkańców w ich codziennym funkcjonowaniu. Bo zakłócanie ciszy nocnej, koncertowanie po nocach, łamanie innych przepisów, o których była mowa, jest czymś uciążliwym dla mieszkańców i policja winna przykładzać o wiele większą wagę do przypadków ich łamania. Po prostu egzekwować istniejące prawo.

Temat pogryzienia przez psy i inne zwierzęta prezentował Powiatowy Lekarz Weterynarii Przemysław Kurant. Stan na 30 czerwca 2023 r. – 35 obserwacji prowadzonych w kierunku wścieklizny po pogryzieniach ludzi (31 zakończonych i 4 prowadzone). Z tego 27 pogryzień przez psy. Jest to mniej niż w analogicznym okresie w ubiegłych latach. Jednak mamy dopiero połowę roku i początek sezonu letniego i należy się spodziewać, że liczba ta znacząco wzrośnie. Należy przy tym zauważyć, że liczba ataków psów na ludzi jest z pewnością wielokrotnie wyższa niż liczba pogryzień. Sytuacje te wynikają z niefrasobliwości (czasami bezmyślności) ich właścicieli/opiekunów i niestosowania się do obowiązujących przepisów, o czym mówił także poprzedni prelegent. Doktor Kurant informował też o afrykańskim pomorze świń, który znowu przybiera na sile w kraju i niebezpiecznie zbliża się do granic naszego powiatu, ponadto zagrożeniu wścieklizną zwierząt i szczepieniach na wściekliznę (warto przypomnieć, że właściciele psów są zobowiązani do szczepień, zaleca się też szczepienie kotów). W woj. wielkopolskim występują aktywne ogniska wirusa ptasiej grypy (HPAI). Na terenie kraju (np. w Poznaniu) stwierdzono też zarażenia kotów wirusem ptasiej grypy (zmutowany wirus grypy ptaków podtyp H5N1).

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wągrowcu Dagmara Kłosowicz poinformowała członków komisji, że przygotowania do sezonu letniego rozpoczęły się już w miesiącu lutym opiniowaniem projektów uchwał zgłoszonych przez organizatorów w sprawie organizacji kąpielisk. Na terenie powiatu wągrowieckiego funkcjonują 4 kąpieliska: na Jeziorze Durowskim, Jeziorze Kaliszańskim, Jeziorze Kobyleckim oraz na Jeziorze Stępuchowskim. Wyniki wszystkich dotychczasowych próbek wody z kąpielisk spełniały odpowiednie wymagania. Każde kąpielisko zgłoszone jest do ogólnopolskiego Serwisu Kąpieliskowego, gdzie można sprawdzić warunki panujące na kąpielisku, bieżącą ocenę jakości wody, infrastrukturę oraz inne dane dotyczące kąpieliska.

Kontrola placówek wypoczynku dzieci i młodzieży: aktualnie zgłoszonych w internetowej bazie wypoczynku (www.wypoczynek.men.gov.pl) jest około 55 turnusów wypoczynku dzieci i młodzieży w formie wyjazdowej oraz w formie wypoczynku w miejscu zamieszkania (tzw. półkolonie). Skontrolowano 11 turnusów, podczas których nie stwierdzono nieprawidłowości.

Również inni członkowie komisji przedstawili sytuację i przygotowanie do sezonu letniego w podległych im jednostkach i obszarach działań.

Przedstawiane tematy budziły żywe reakcje członków komisji oraz, w niektórych wypadkach, dyskusje i różnice zdań. Nasunęła się po tym spotkaniu prosta konkluzja: omawiane na posiedzeniu problemy są regulowane odpowiednimi przepisami, które określają odpowiednie czynności i zachowania (jak również sankcje za ich nieprzestrzeżenie). Należy tylko ich przestrzegać i egzekwować.

Drugie posiedzenie (20.09.2023 r.) było poświęcone zagrożeniu afrykańskim pomorem świń (skrót z ang. ASF), wścieklizną oraz wysoce zjadliwą grypą ptaków. W posiedzeniu oprócz stałych członków komisji brali udział przedstawiciele wójtów i burmistrzów z terenu naszego powiatu. Tematy były prezentowane przez Powiatowego Lekarza Weterynarii Przemysława Kuranta (członka komisji) oraz jego pracowników, Inspektorów Weterynaryjnych Michalinę Gapkowską oraz Macieja Strzeleckiego.

Omówiono szczegółowo w zakresie afrykańskiego pomoru świń: aktualną sytuację epizootyczną dotyczącą choroby na terenie Polski, Wielkopolski i powiatu wągrowieckiego, objawy choroby, postępowanie przy podejrzeniu wystąpienia choroby, postępowanie przy zwalczaniu choroby oraz strategię zapobiegania chorobie. Afrykański pomór świń jest wirusową chorobą zakaźną i zaraźliwą dotyczącą wyłącznie świń i dzików. Jej wirus nie jest chorobotwórczy dla ludzi i innych gatunków zwierząt. Zwierząt nie można zaszczepić ani wyleczyć z choroby. Jedyną metodą zwalczania jest postępowanie administracyjne, czyli zabicie i utylizacja chorych i podejrzanych o zachorowanie zwierząt. Choroba ta jest niezwykle groźna a jej wystąpienie pociąga za sobą wielkie straty gospodarcze.

Oddziaływanie afrykańskiego pomoru świń podzielono na trzy strefy: Obszar objęty ograniczeniami I (brak ognisk choroby u dzików i świń), Obszar objęty ograniczeniami II (ogniska wyłącznie u dzików), Obszar objęty ograniczeniami III (ogniska u świń z ogniskami u dzików lub bez ich występowania). W naszym powiecie w strefie I znajdują się gminy Mieścisko, Wągrowiec i część gminy Skoki. W gminie Skoki występuje strefa III, która obejmuje 20 gospodarstw w miejscowościach: Brzeźno, Budziszewice, Niedźwiedziny, Pawłowo Skockie, Potrzeznowo, Rejowiec, i Sławica. Poza strefami znajdują się gminy Damasławek, Gołańcz i Wapno.

Należy przeprowadzić minimum 2 kontrole w strefie I i II a w strefie III ASF nawet 4 kontrole w ciągu roku, natomiast poza strefami 1 kontrolę. W powiecie w bieżącym roku do dnia 1 września skontrolowano 605 gospodarstw (na 683 aktywne gospodarstwa na ten dzień). Wydano jedną decyzję administracyjną w przedmiocie zabicia lub uboju świń i zakazu ich utrzymywania.

Choć choroba przenosi się tylko na dziki i świnie domowe, to jednak podstawowym problemem są błędy i niedopatrzenia ludzi. Doktor Przemysław Kurant wskazywał na najczęstsze błędy, które występują podczas kontroli bioasekuracji. Są to m.in. brak ogrodzenia budynków, w których znajdują się zwierzęta, pasza i ściółka, brak dokumentacji związanej z rejestracją wejść i wyjść z chlewni, brak analogicznej dokumentacji odnośnie pojazdów wjeżdżających na teren gospodarstwa czy używanie środków do dezynfekcji po terminie ich ważności. Zwracał szczególną uwagę na zagrożenia związane z używaniem słomy jako ściółki. Taka słoma musi leżakować w niedostępnym dla zwierząt miejscu przynajmniej przez 3 miesiące.

Cały czas kontynuuje się sanitarny odstrzał dzików. Realizuje go 14 kół łowieckich na terenie powiatu w 20 obwodach łowieckich. W naszym powiecie wywiązują się one z tego bardzo dobrze.

Powiatowy Lekarz Weterynarii omówił też zagrożenia związane z wściekłą oraz wysoce zjadliwą grypą ptaków. Wystąpienie tej ostatniej choroby powoduje olbrzymie straty dla hodowców drobiu a w konsekwencji dla całej gospodarki. Wścieklica, która nadal gdzieś występuje, jest niezwykle groźna zarówno dla zwierząt, jak i dla ludzi. W momencie pojawienia się pierwszych objawów jest ona w 100 % śmiertelna.

W powiecie wągrowieckim wykonuje się ogrodzenie zapachowe, mające na celu zatrzymanie lub ograniczenie migracji dzików (na mocy Rozporządzenia Wojewody Wielkopolskiego z dnia 25 sierpnia 2023 r. w sprawie wykonywania ogrodzeń zatrzymujących lub wstrzymujących migrację dzików na terenie województwa wielkopolskiego. Nadleśnictwo Durowo wydało w tej sprawie komunikat z dnia 14.09.2023 r.). Biegnie ono wzdłuż dróg na przebiegu Rogoźno - Wągrowiec - Mieścisko - Gorzewo do granicy z województwem kujawsko-pomorskim. Ponadto starosta wągrowiecki oraz burmistrz Miasta i Gminy Skoki mają za zadanie oznaczyć obszar zagrożony afrykańskim pomorem świń (na mocy Rozporządzenia Wojewody Wielkopolskiego z dnia 19 września 2023 r. w sprawie zwalczania afrykańskiego pomoru świń na terenie powiatu poznańskiego, obornickiego i wągrowieckiego).

Szczegółowe materiały prezentowane na posiedzeniu komisji przez przedstawicieli Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Wągrowcu są dostępne w wersji elektronicznej w Biurze Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego lub też w PIW.

Tematem przewodnim trzeciego spotkania (11.10.2023 r.) było podsumowanie sezonu letniego w powiecie wągrowieckim. Podinspektor Piotr Kossmann – przedstawiciel Komendanta Powiatowego Policji w Wągrowcu - przedstawił statystykę wypadków drogowych w okresie wakacyjnym od 23 czerwca do 3 września 2023 roku. W tym okresie zaistniały 72 zdarzenia, o 4 więcej niż w roku ubiegłym, w tym 9 wypadków drogowych (o 1 więcej niż w analogicznym okresie w roku ubiegłym). Odnotowano dwa wypadki ze skutkiem śmiertelnym, w których śmierć odniosły 3 osoby. Obrażenia ciała odniosło 9 osób – o 1 więcej niż w analogicznym okresie roku ubiegłego. Zanotowano też 63 kolizje. Ujawniono 22 osoby po wpływie alkoholu kierujące pojazdami mechanicznymi i 9 kierujących rowerami.

W okresie od 1 czerwca do 31 sierpnia 2023 roku przeprowadzono ogółem 1452 interwencje (1276 w roku poprzednim w analogicznym okresie). Ujawniono 1651 wykroczeń (2084 w poprzednim roku), nałożono 882 mandaty karne (1168 w poprzednim roku). Przeprowadzono 39 patroli rowerowych (w poprzednim roku 47) oraz 63 patrole motorowe. (Szczegółowe materiały – w załączniku do protokołu).

Pani prokurator Renata Bocheńska-Bejnarowicz poinformowała, że w najbliższym czasie zostaną znacząco powiększone kary za jazdę pod wpływem alkoholu, z karą więzienia łącznie. Poruszyła też problem prosektorium w szpitalu. W chwili obecnej sekcje zwłok są dokonywane w szpitalu w Obornikach. Starosta zasugerował, że być może ten problem zostanie rozwiązany przy budowie lądowiska dla helikopterów na terenie szpitala. Jednak w opinii przedstawiciela szpitala w Wągrowcu, dyr. Artura Wielgosza, budowa prosektorium w szpitalu nie jest z przyczyn ekonomicznych opłacalna. Robiono by w nim około 20-30 sekcji zwłok rocznie – jak wskazują dotychczasowe doświadczenia. Zostanie to wyjaśnione w piśmie skierowanym do prokuratury. Ponadto poinformował on o alarmie bombowym w szpitalu w sezonie letnim oraz o jednej kradzieży. Mówił też o tym, że szpital kupuje nowy sprzęt. Na doposażenie SOR-u wydano ok. 8 mln zł. Zakupiono też nowoczesny tomograf wraz z odpowiednim oprogramowaniem.

Pan Przemysław Kurant, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Wągrowcu, poinformował o nowym zarządzaniu wojewody wielkopolskiego w sprawie zwalczania afrykańskiego pomoru świń, które dotyczy również części miejscowości na terenie powiatu wągrowieckiego. W związku z tym należy oznaczyć obszary zapowietrzane i zagrożone. Koła łowieckie w naszym powiecie wykonują planowe odstrzały dzików, czym wyróżniamy się pozytywnie na tle innych powiatów. Ze względu na ASF i obostrzenia z tym związane kończy się czas małych gospodarstw. Tylko duże gospodarstwa hodowlane są w stanie sprostać odpowiednim obostrzeniom i środkom ostrożności. Najważniejsze jest dokładne ogrodzenie i odgrodzenie od środowiska gospodarstwa. Odnotowano też przypadki koronawirusa u bydła.

Dr Kurant przedstawił szczegółowo prace „Zespołu do spraw zdrowia i ochrony zwierząt” (w załączeniu do protokołu) w sezonie letnim. Między innymi zorganizowano szkolenie dla urzędowych lekarzy oraz pracowników PIW w Wągrowcu, na którym omawiano tematy związane z ASF, brano udział w komisjach poszczególnych JST w naszym powiecie nt. ASF oraz wysoce zjadliwej grypy ptaków. Wydano „Rozporządzenie nr 2 Powiatowego Lekarza Weterynarii w Wągrowcu z dnia 25 lipca 2023 r. w sprawie zarządzenia odstrzału sanitarnego dzików na obszarze zagrożonym”. Pobrano 155 prób w kierunku ASF u dzików odstrzelonych oraz 8 prób od dzików padłych i przesłano do Zakładu Higieny Weterynaryjnej do Poznania. Otrzymano wskaźniki ujemne. „Zespół do spraw bezpieczeństwa żywności, pasz i utylizacji” przeprowadzał kontrole w wytwórni pasz, punktach obrotu mieszankami paszowymi, hurtowniach oraz firmach transportowych zajmujących się transportem pasz i ich składników. Przeprowadzono również szereg innych kontroli (obszerne materiały w załączniku do protokołu).

Zarząd Oddziału Powiatowego WOPR Wągrowcu ocenił sezon letni dobrze – według informacji prezesa zarządu Roberta Skrzelewskiego. Ocena ta nie może być w tym roku lepsza, ponieważ były dwa utonięcia na J. Durowskim. Jedno w miejscu niestrzeżonym, drugie na kąpielisku miejskim. Sprawa w toku. W tym roku jak i w ubiegłych latach czynne były 4 kąpieliska na terenie powiatu: miejskie w Wągrowcu, Kobylec, Kamienica i Kozielsko. Sezon na tych obiektach był spokojniejszy niż w zeszłym roku w ocenie WOPR-u w Wągrowcu. To zasługa kadry pracującej. Od lat 50% kadry stanowią te same osoby, które znają dobrze teren, pracę i ludzi korzystających z tych obiektów. Są też dobrymi nauczycielami dla reszty załogi.

W tym roku zorganizowano dwa kursy ratownicze: na ratownika wodnego (13 osób) i młodszego ratownika (8 osób). W porównaniu do zeszłego roku było więcej ratowników zawodowych (5 osób) a mniej młodszych ratowników (28 osób). Odbyło się też 6 kursów na sternika motorowodnego, w których uprawnienia zdobyło 80 osób.

Zabezpieczono dwie duże imprezy: w Kamienicy nad J. Kaliszańskim, gdzie odbywały się regaty żeglarskie na deskach windsurfingowych, oraz Olimpiadę Letnią osób niepełnosprawnych w Wągrowcu. Szczególną uwagę trzeba zwrócić na zawody w Wągrowcu w której udział brali uczestnicy z całego świata. Wszystko przebiegło bez problemu z pełnym profesjonalizmem z naszej strony. Taką właśnie ocenę uzyskaliśmy od Komitetu Olimpijskiego Osób Niepełnosprawnych – informował pan prezes.

W tym sezonie prowadzono także patrole motorowodne na dwóch jeziorach: Durowskim i Kaliszańskim.

Oddział w tym roku wzbogacił się o nowy sprzęt w postaci torby R1, którą WOPR dostał od Starosty Wągrowieckiego i Komisji Bezpieczeństwa. Nawiązano także solidną współpracę z Gminą Skoki, od której otrzymano sprzęt ratowniczy do pracy i szkoleń młodzieży. W przyszłym roku obiecano kolejny sprzęt. Przedstawiciele wągrowieckiego WOPR-u brali też udział w Pikniku o Bezpieczeństwie Komendy Wojewódzkiej Policji z Poznania. 29 października będą wybory wojewódzkie, które wyłonią nowe władze. Pan prezes wyraził nadzieję, że będą w nich też przedstawiciele struktur WOPR-u z naszego powiatu.

Przedstawiciel PSP w Wągrowcu mł. bryg. Jacek Rochowiak - Zastępca Komendanta Powiatowego PSP w Wągrowcu - przedstawił statystykę zdarzeń za okres wakacyjny, tj. od 1 lipca do 31 sierpnia. Odnotowano wtedy 251 zdarzeń, z czego 202 miejscowe zagrożenia, 27 pożarów oraz 22 alarmy fałszywe. W zdarzeniach: 7 ofiar śmiertelnych, 29 osób rannych.

Prewencja społeczna – na wągrowieckiej plaży przed rozpoczęciem sezonu zorganizowano akcję informacyjno-edukacyjną pod nazwą „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”. W trakcie trwania sezonu wakacyjnego komendę PSP odwiedzały dzieci i młodzież, uczestnicy półkolonii organizowanych na terenie powiatu wągrowieckiego. Prowadzono działania prewencyjne dla uczestników obozów harcerskich i MDP. W sezonie były 3 obozy harcerskie (72 osoby) oraz 5 obozów MDP (152 osoby). Prowadzono wspólne patrole wodne z funkcjonariuszami policji przy wykorzystaniu łodzi ratowniczej. Prowadzono również pogadanki na temat bezpieczeństwa z seniorami na terenie miasta i gminy Wągrowiec. Funkcjonariusze PSP prowadzili rozpoznanie operacyjne pod kątem możliwości wodowania łodzi ratowniczych na jeziorach naszego powiatu. Stworzono bazę danych na temat możliwych miejsc wodowania. Na niektórych akwenach dostęp jest utrudniony, w niektórych przypadkach brak możliwości zwodowania łodzi ratowniczej.

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu Magdalena Szpekcińska informowała, że od 15 maja do chwili obecnej przeprowadzono 34 kontrole. W tym: 9 kontroli obowiązkowych dotyczących oddawania obiektów do użytkowania, 22 kontrole dotyczące obiektów budowlanych i samowoli budowlanych, 3 kontrole obiektów będących w budowie. Wydano 8 decyzji administracyjnych odnośnie różnych spraw oraz 4 postanowienia. W okresie tym przyjęto i zweryfikowano 222 zawiadomień o rozpoczęciu robót oraz 80 zawiadomień o zakończeniu budowy oraz nałożono 6 mandatów.

PINB otrzymuje wiele zawiadomień dotyczących tzw. samowoli budowlanych. W opinii pani Inspektor to właśnie te samowole – ich ilość, skala oraz tempo wzrostu są obecnie największym zagrożeniem w kwestii bezpieczeństwa. Wszelkie błędy popełniane w procesie projektowania i budowy nie są tak groźne, jak niekontrolowane, samowolne prace budowlane. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego często ma określoną wiedzę lub podejrzenia na te tematy, lecz z braku czasu oraz kadr nie jest w stanie na nie odpowiednio reagować.

Prawdziwą plagą na terenie powiatu jest nielegalna zabudowa letniskowa. Takie miejscowości jak Grzybowo, Potrzeznowo, Kamienica czy Kobylec są tu przykładem. Przy obecnym stanie kadrowym właściwe załatwianie tych spraw nie jest praktycznie możliwe. Generalnie załatwianie spraw zaszłych, jak i bieżących jest z tego względu bardzo utrudnione. Priorytetem dla Inspektoratu jest zatem zwiększenie zatrudnienia.

Drugim takim priorytetem jest zmiana siedziby. Obecna bowiem nie spełnia wymogów: lokalizacja w suterenie, zbyt mała powierzchnia zarówno do pracy, jak i dla archiwum. Powoduje to złe warunki pracy, utrudnioną obsługę klientów oraz utrudniony dostęp osobom niepełnosprawnym. (Pełne informacje na piśmie z PINB – w załączeniu).

Reprezentująca sanepid w Wągrowcu dyrektorka Dagmara Kłosowicz mówiła o wypoczynku dzieci i młodzieży na terenie powiatu wągrowieckiego (pełne informacje na piśmie – w załączeniu). Wągrowiecki sanepid skontrolował 47 z 89 kolonii, półkolonii i obozów zorganizowanych dla dzieci i młodzieży, zgłoszonych w elektronicznej bazie wypoczynku MEN. Na skontrolowanych turnusach przebywało łącznie 1908 uczestników. Podczas wszystkich kontroli zwracano uwagę na stan sanitarno-techniczny pomieszczeń, warunki higieny osobistej (ciepła woda, mydło, suszarki lub ręczniki, papier toaletowy), warunki do uprawiania sportu i rekreacji, warunki do prowadzenia żywienia, dokumentacje zdrowotną personelu i sposób zapewnienia opieki medycznej uczestnikom obozu.

W wyniku przeprowadzonych kontroli nie wydano decyzji administracyjnych. W przypadku 6 turnusów stwierdzono nieprawidłowości związane z brakiem do wglądu dokumentacji medycznej personelu, co później zostało uzupełnione.

Inspekcja sanitarna prowadziła również przedsięwzięcia prozdrowotne: pogadanki nt. higieny, bezpieczeństwa podczas wypoczynku letniego (np. tematyka kleszczy), zagrożeń związanych ze spożywaniem napojów energetycznych i paleniem papierosów.

W ramach oceny stanu sanitarnego miejscowości, obiektów i tras turystycznych kontrolowano:

Obiekty noclegowe całoroczne i hotele – w ewidencji 13, skontrolowano 6.

Obiekty noclegowe sezonowe w ewidencji – w ewidencji 6, skontrolowano 3.

Agroturystyka – w ewidencji 9, skontrolowano 3.

Dworce kolejowe, przystanki PKP i dworzec autobusowy – w ewidencji 5, skontrolowano 4.

Stacje paliw – w ewidencji 14, skontrolowano 5.

Obiekty rekreacyjno-wypoczynkowe – w ewidencji 37, skontrolowano 11.

Plaże przy kąpieliskach – skontrolowano 4 plaże: w Wągrowcu, Kobyłcu, Kamienicy i Kozielsku.

Ustępy publiczne – w ewidencji 2, przeprowadzono 2 kontrole.

Sumując: w ewidencji widnieją 92 obiekty, skontrolowano 41.

Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg Robert Torz poinformował, że aktualnie w 2023 roku (również w następnym) są prowadzone następujące inwestycje (szczegóły w załączniku do protokołu):

1. Remont drogi powiatowej nr 1602P I etap na odcinku Kamienica - Kopaszyn w formule „zaprojektuj i wybuduj”.

2. Remont drogi powiatowej nr 1600P odcinek Krzyżanki – Gołańcz w formule „zaprojektuj i wybuduj”.

3. Przebudowa drogi powiatowej nr 1691P na odcinku Mirkowice – Gruntowice w formule „zaprojektuj i wybuduj”.

4. Przebudowa drogi powiatowej 1590P Smuszewo – Podolin.

5. Remont drogi powiatowej nr 1653P w m. Rościnnu.

6. Remont drogi powiatowej nr 1600P na odcinku Pawłowo Żońskie – Rybowo o długości 990 m.

7. Remont drogi powiatowej nr 1654P odc. Kakulin – Kuszewo.

8. Przebudowa drogi powiatowej nr 1603P w m. Mokronosy polegająca na budowie chodnika.

9. Remont drogi powiatowej nr 1602P odc. Kamienica – Kopaszyn, etap II.

10. Przebudowa drogi powiatowej nr 1610P odcinek od drogi woj. 196 – m. Przysieczyn wraz z budową ścieżki pieszo – rowerowej.

11. Remont drogi powiatowej nr 1696 na odcinku Mieścisko – Budziejewko.

12. Przebudowa drogi powiatowej nr 1606P w m. Kołybki.

13. Remont drogi powiatowej nr 1602P na odcinku Kopaszyn – Grylewo o długości 990 m.

14. Przebudowa drogi powiatowej 1609P na odc. Rąbczyn – Mirkowice wraz z rozbudową dróg powiatowych nr 1609P i 1692P w obrębie skrzyżowania w miejscowości Żabiczyn.

Uzyskano ponadto wstępną promesę w kwocie 17 000 000 zł na zadanie „Przebudowa drogi powiatowej nr 1609P Wągrowiec - Rąbczyn – granica województwa kujawsko-pomorskiego (Janowiec Wlkp.)”.

Pod koniec zebrania starosta mówił o wysokich kwotach dotacji, które powiat zdołał pozyskać w tym roku. Wynoszą one w sumie ok. 56 mln zł. Z tym że powiat na realizowane inwestycje musi przeznaczyć ok. 10% tej kwoty jako wkład własny. Projekty te to głównie inwestycje drogowe, warto też wspomnieć o projekcie związanym z cyberbezpieczeństwem, na który powiat pozyskał 850 tys. zł.

Tematem wiodącym czwartego spotkania (08.12.2023 r.) było przygotowanie do sezonu zimowego w powiecie wągrowieckim, w szczególności zimowe utrzymanie dróg. Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Wągrowcu Robert Torz omówił „Plan zimowego utrzymania dróg powiatowych 2023/2024”. Przedstawił też zestawienie wykonawców zadania „Zimowe utrzymanie dróg 2023-2024” administrowanych przez powiat wągrowiecki, wyłonionych w drodze postępowania o udzielenie zamówienia w trybie podstawowym”.

Obecny na spotkaniu Z-ca Kierownika Rejonu Dróg Wojewódzkich w Gnieźnie pan Jerzy Berlik przedstawił plan zimowego utrzymania dróg w powiecie wągrowieckim będących w administracji Rejonu Dróg Wojewódzkich w Gnieźnie. Łączna ich długość wynosi 123,498 km. Rejon Dróg Wojewódzkich w Złotowie przesłał już uprzednio „Plan zimowego utrzymania dróg 2023/2024”. Nie był on omawiany na spotkaniu.

Wójtowie i burmistrzowie gmin powiatu wągrowieckiego dostali na spotkanie komisji pisemne informacje na temat zimowego utrzymania dróg gminnych w obecnym sezonie. Zostali o to poproszeni przez Starostę Tomasza Kranca. Wszystkie gminy przesyłały odpowiednie informacje. Zostały one zreferowane przez Kierownika Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Dariusza Stolla.

Naczelnik Wydziału Prewencji KPP w Wągrowcu podinsp. Piotr Kossmann przedstawił działania podjęte przez policję w związku z zabezpieczeniem sezonu zimowego na terenie naszego powiatu:

•przeprowadzono rozpoznanie na terenie powiatu wągrowieckiego dotyczące zjawiska bezdomności i przygotowano „Mapy” z zaznaczonymi miejscami, gdzie przebywają „Osoby bezdomne wymagające pomocy” (na dzień 8.12.2023 ustalono, że jest to 9 osób), rozpoznano lokalizację ich przebywania;

•podjęto współpracę z ośrodkami pomocy społecznej w zakresie wymiany informacji, wspólnych kontroli miejsc przebywania osób bezdomnych; •podjęto współpracy z członkami Związku Strzeleckiego „Strzelec” oddział Niezłomni Wągrowiec w zakresie kontroli miejsce przebywania osób bezdomnych i informowania służb w przypadkach zagrożenia życia i zdrowia tych osób;

•w trakcie obchodu rejonu dzielnicowi oraz policjanci służby patrolowej każdego dnia kilkakrotnie kontrolują miejsca przebywania osób bezdomnych, gdzie w ramach kompetencji przekazują informacje do instytucji pomocowych, a same osoby bezdomne informują o możliwościach skorzystania z noclegowni w Wągrowcu i rodzajach pomocy ze strony innych podmiotów;

•Komenda Powiatowa Policji w Wągrowcu w ramach swoich zadań związanych z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży w okresie zimowym prowadzi szereg działań i przedsięwzięć profilaktycznych z różnymi grupami wiekowymi dzieci i młodzieży, gdzie policjanci informują o zagrożeniach, jakie mogą pojawić się w trakcie sezonu zimowego, w tym szczególnie podczas ferii zimowych, przestrzegając przed wszelkiego rodzaju niebezpieczeństwami;

•Komenda Powiatowa Policji w Wągrowcu prowadzi kampanię informacyjną za pośrednictwem strony internetowej oraz profilu Facebook w mediach społecznościowych dotyczącą szeroko rozumianego bezpieczeństwa, w tym prawidłowych zachowań w okresie zimowym oraz ostrzega przed zagrożeniami.

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu Magdalena Szpekcińska złożyła informację o aktualnych działaniach PINB-u związanych z bezpieczeństwem i porządkiem, w szczególności - z nadchodzącą zimą

W ramach przygotowania do sezonu zimowego 2023/2024r. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu wystosował komunikat do właścicieli i zarządców obiektów budowlanych w związku z potencjalnymi zagrożeniami występującymi w okresie jesienno-zimowym 2023/2024 o następującej treści: W okresie występowania niekorzystnych warunków atmosferycznych spowodowanych intensywnymi opadami śniegu czy zlodowaceniami dachów, do obowiązków właścicieli i zarządców obiektów budowlanych należy usuwanie nadmiaru śniegu lub lodu z dachów.

Zgodnie z art. 61 pkt 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 682 z późn. zm.), w razie wystąpienia czynników, które mogą mieć wpływ na uszkodzenie obiektu budowlanego lub bezpośrednie zagrożenie takim uszkodzeniem, mogącem spowodować zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, bezpieczeństwa mienia lub środowiska, właściciele i zarządcy zobowiązani są do zapewnienia bezpiecznego użytkowania obiektu budowlanego.

W szczególności do obowiązków właścicieli i zarządców należy dbałość o należyty stan techniczny budynku i niedopuszczanie do przeciążenia konstrukcji budynku poprzez m.in. kontrolę grubości pokrywy śnieżnej czy lodu zalegających na dachu oraz zapewnienie bezpiecznego usunięcia nadmiaru śniegu lub lodu z dachu.

W związku z powyższym, w celu uniknięcia zagrożeń, jakie mogą być konsekwencją zalegającego na dachach obiektów budowlanych śniegu czy też lodu, zwracam się do wszystkich zobowiązanych w razie zaistnienia ww. zjawisk o bezwzględne spełnienie obowiązków wynikających z ww. przepisu.

Jednocześnie przypominano właścicielom, zarządcom oraz użytkownikom wszystkich obiektów budowlanych o obowiązku ich użytkowania w sposób zgodny z przeznaczeniem i wymaganiami bezpieczeństwa oraz utrzymywania w należytych stanie technicznym i estetycznym, nie dopuszczając do nadmiernego pogorszenia ich właściwości użytkowych i sprawności technicznej, w szczególności w zakresie związanym z wymaganiami, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1-7 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane.

W szczególności w związku z powrotem i podłączeniem urządzeń grzewczych na paliwa stałe do przewodów kominowych, które już tych urządzeń nie obsługiwały, zwrócono uwagę na:

- konieczność wykonania takich podłączeń zgodnie z przepisami oraz sztuką budowlaną;

- obowiązek kontroli i czyszczenia przewodów kominowych oraz użytkowanie tylko sprawnych urządzeń grzewczych i zapewnienie wymaganego dopływu powietrza do spalania oraz prawidłowej wentylacji pomieszczeń.

Nieprawidłowa eksploatacja instalacji grzewczej oraz przewodów kominowych grozić może nie tylko pożarem, ale także zatrucie tlenkiem węgla (czadem).

Przepisy karne:

Zgodnie z art. 91a Prawa budowlanego: Kto nie spełnia, określonego w art. 61, obowiązku utrzymania obiektu budowlanego w należytym stanie technicznym, lub nie zapewnia bezpieczeństwa użytkowania obiektu budowlanego, podlega grzywnie nie mniejszej niż 100 stawek dziennych, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do roku.

Stosownie do art. 93 pkt 8 Prawa budowlanego: Kto nie spełnia obowiązku, o którym mowa w art. 62 ust. 1 pkt 1-4a Prawa budowlanego, tj. nie zapewnia wykonania okresowej kontroli podlega karze grzywny.

Odpowiedni komunikat został zamieszczony w aktualnościach na stronie internetowej Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego Wągrowcu oraz został przesłany do:

- starosty wągrowieckiego,
- wójtów i burmistrzów wszystkich gmin z terenu powiatu wągrowieckiego,
- do właścicieli i zarządców obiektów wielkopowierzchniowych z terenu powiatu wągrowieckiego,
- do właścicieli i zarządców niektórych mniejszych obiektów usługowych z terenu powiatu wągrowieckiego.

Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu, w przypadku występowania intensywnych opadów śniegu, planuje zintensyfikowane kontroli dotyczących zapewnienia bezpiecznego użytkowania obiektów w szczególności budynków wielkopowierzchniowych, budynków użyteczności publicznej i budynków zamieszkania zbiorowego w zakresie realizacji przez właścicieli i zarządców niedopuszczania do przeciążenia konstrukcji budynku przez zalegający na dachu śnieg i wykonania obowiązku odśnieżania dachu i elementów elewacji.

Ponadto analizowane są na bieżąco protokoły z kontroli stanu technicznego obiektów oraz protokoły z przeglądów kominowych, które są przekazywane do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu i w przypadku stwierdzenia w nich nieprawidłowości, mogących spowodować zagrożenie zdrowia lub życia ludzi, podejmuje działania kontrolne.

Mając na uwadze obecność na spotkaniu komisji przedstawicieli Powiatowej Komendy Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu oraz Komendy Powiatowej Policji w Wągrowcu prosi się o rozważenie możliwości i określenie ewentualnych możliwych zasad współpracy Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu z tymi jednostkami, która mogłaby polegać m.in. na przeprowadzeniu wspólnych kontroli np. obiektów wielkopowierzchniowych pod względem zabezpieczenia przeciwpożarowego i przestrzegania obowiązku usuwania z dachów zalegającego śniegu, a także działań prewencyjnych, polegających na informowaniu zarządców i właścicieli budynków o ciążyących na nich obowiązkach, a także przekazywaniu przez te jednostki do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu informacji o możliwych zagrożeniach, zidentyfikowanych podczas czynności kontrolnych.

Podsumowując:

Rok miniony należy uznać za udany pod względem zapewnienia bezpieczeństwa i porządku. W naszej ocenie wszystkie służby, inspekcje i straże wywiązują się należycie ze swoich zadań. Każdy z nas oczywiście dąży do poprawy jakości i efektywności swojej pracy i takie są też oczekiwania wobec wszystkich odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek w naszym powiecie.

Zdaniem komisji należy położyć większy nacisk na tzw. „sprawy drobne” - dla osób, których dotyczą, mogą to być bowiem kwestie bardzo istotne, wręcz fundamentalne. O jakości wszelkiej pracy stanowi w znacznej mierze waga, jaką przykłada się do spraw na pozór niewielkich czy pobocznych. Należy do nich również m.in. jakość obsługi klienta czy petenta, reagowanie na wszelkie sugestie czy zgłoszenia, współpraca z lokalną społecznością itp. Dzielenie spraw na ważne i mniej ważne, choć w praktyce nieodzowne, może być w niektórych przypadkach nieuzasadnione i wręcz szkodliwe dla skuteczności działań i wizerunku poszczególnych służb, inspekcji i straży; pozornie drobne rzeczy często najszybciej i najbardziej rzucają się w oczy i mogą budzić krytyczne oceny mieszkańców. Jak wszyscy bowiem dobrze wiemy „diabeł tkwi w szczegółach”. Przywiązywanie wagi do rzeczy na pozór drobnych i błahych może zwiększyć jakość i efektywność pracy nas wszystkich i polepszać nasz wizerunek, który w przypadku podmiotów odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek – jak wynika z przeprowadzonych kiedyś badań – jest dobry, a w niektórych przypadkach nawet bardzo dobry. Nasza lokalna społeczność potrafi docenić dobrą pracę. Za tę dobrą pracę dziękujemy, gratulujemy i oczekujemy takiej w przyszłości.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w 2023 roku pracowała w następującym składzie:

- 1) Tomasz Kranc – Starosta Wągrowiecki – Przewodniczący Komisji.
- 2) Iwona Tyll – radna delegowana przez Radę Powiatu Wągrowieckiego.
- 3) Grzegorz Bałdyga – radny delegowany przez Radę Powiatu Wągrowieckiego.
- 4) Piotr Kossmann – przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji w Wągrowcu.
- 5) Mariusz Krawczak – przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji w Wągrowcu.
- 6) Andrzej Woźnicki – Prezes Zarządu Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Wągrowcu.
- 7) Mariusz Dębski – Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu.
- 8) Robert Skrzelewski – Prezes Zarządu Powiatowego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Wągrowcu. W pracach Komisji uczestniczyła Prokurator Rejonowy Renata Bocheńska-Bejnarowicz, wskazana do pracy w Komisji przez Prokuratora Okręgowego w Poznaniu. Dodatkowo udział w pracach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku z głosem doradczym brały następujące osoby:
 - 1) Dagmara Kłosowicz – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wągrowcu.
 - 2) Maciej Kusz – Komendant Powiatowy Policji w Wągrowcu.
 - 3) Przemysław Kurant – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Wągrowcu.
 - 4) Dr Dariusz Stoll - Kierownik Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Wągrowcu.
 - 5) Dr Przemysław Bury – Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Wągrowcu.
 - 6) Robert Torz – Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Wągrowcu.
 - 7) Magdalena Szpekińska – Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu.

Starosta Wągrowiecki
(-) Tomasz Kranc